
 АДМИНИСТРАЦИЯ 
НОВОЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСКАЛЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
 
30.07. 2025 года                                                                                               № 24 

 
 

О результатах оценки эффективности 
налоговых расходов Новоцарицынского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области за 2024 год 
 

В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в 
Новоцарицынском сельском поселении Москаленского муниципального района 
Омской области и в соответствии c Постановлением главы Новоцарицынского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области от 
23.04.2020 № 23 «Об утверждении порядка оценки налоговых расходов 
Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых расходов, 

установленных нормативными правовыми актами Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области за 2024 год 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

 
Исполняющий полномочия главы 
Новоцарицынского 
сельского поселения                                                                  М.А.Абельдинова  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                       Приложение  
к постановлению главы Новоцарицынского 

сельского поселения №24 от 30.07.2025 года 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
по оценке эффективности предоставляемых налоговых расходов 

на территории Новоцарицынское сельское поселение Москаленского 
муниципального района Омской области 

за 2024 год 
 

На основании постановления главы администрации Новоцарицынского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области от 23 
апреля 2020 года № 23 «Об утверждения порядка оценки налоговых расходов 
Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области», постановления главы администрации Новоцарицынского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области от 
03.03.2021  № 21 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых 
расходов и Правил формирования информации о нормативных, целевых и 
фискальных характеристиках налоговых расходов Новоцарицынского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области», в целях 
повышения результативности и эффективности управления средствами бюджета 
Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области проведена оценка бюджетной и социальной эффективности 
предоставляемых налоговых расходов за 2022 год. 

 Оценка эффективности предоставляемых налоговых расходов проводится по 
земельному налогу. 

Данная оценка проводиться на основании данных отчетов о налоговой базе и 
структуре начислений по местным налогам форма № 5-МН (утверждено приказом 
ФНС России от 16.09.2019 № ММВ-7-1/461). Согласно решению Совета 
Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области от 27.11. 2019 г. № 46 «Об установлении на территории 
Новоцарицынского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области земельного налога»: 

 От уплаты земельного налога полностью освобождаются: 
1) налогоплательщики в отношении земельных участков, занятых 

автомобильными дорогами общего пользования местного значения в границах 
Новоцарицынского сельского поселения; 

2) муниципальные учреждения Москаленского муниципального района 
Омской области; 

3) органы местного самоуправления Москаленского муниципального района 
Омской области 

4) органы государственной власти Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации. 

В 2024 году по Новоцарицынскому сельскому поселению Москаленского 
муниципального района Омской области льгота по освобождению от уплаты 
земельного налога была предоставлена на сумму 112,0 тыс. руб., количество 



налогоплательщиков, применяющих налоговые льготы, составляет 6 единиц, 
количество земельных участков 7. 

Выпадающие доходы местного бюджета составили 112,0 тыс. руб. 
 

 Предоставление налоговых льгот  
 

Земельный налог  
 
Таблица №1 
Наименование показателей Сумма льготы 

в 2023 году 
(оценка) 
тыс.руб. 

Сумма льготы 
в 2024 году 
(оценка) 
тыс.руб. 

Сумма льготы 
в 2025 году 
(прогноз) 
тыс.руб. 

1. Органы местного 
самоуправления – в отношении 
земельных участков, отнесенных 
к муниципальной собственности 
(поселений, района), а также, 
предоставленных для обеспечения 
их деятельности 

106,0 112,0 112,0 

Итого сумма льгот по земельному 
налогу: 

106,0 112,0 112,0 

 

Оценка объемов налоговых расходов 
 

Изменения налоговых льгот, предоставленных в соответствии с 
муниципальными нормативными правовыми актами, за 2022-2026 годы 
представлены в таблице №2. 
 

Наименование 
2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Прогноз 
2025г. 

Прогноз 
2026 г. 

Фактическое поступление 
земельного налога в  
бюджет  поселения  (тыс. 

руб.) 

1934,1 
 

1825,4 
 

2267,0 
 

2081,0 
 

2081,0 

Сумма льгот, 
предоставленных в 
соответствии с 
муниципальными 
нормативными правовыми 
актами (тыс. руб.)  

133,0 

 
 
106,0 
 
 

 
 
112,0 

 
 
112,0 

 
 
112,0 

Удельный вес льгот в 
доходах бюджета 
муниципального 
образования  от земельного 
налога (%) 

6,88 5,81 4,94 5,38 5,38 

 
 

Динамика налоговых льгот и поступлений налоговых и неналоговых доходов за 2021-2025 
годы таблица № 3 



 
Наименование 

2022г. 2023 2024 
2025 

(прогноз) 
2026 

(прогноз) 
Сумма льгот, 
предоставленных в 
соответствии с 
муниципальными 
нормативными правовыми 
актами (тыс. руб.)  

133,0 106,0 112,0 
 

112,0 
112,0 

Налоговые и неналоговые 
доходы бюджета 
муниципального 
образования тыс.руб. 

 
7932,1 

 
7158,2 

 
7359,6 

 
7329,9 

7329,9 

Удельный вес льгот в 
налоговых и неналоговых 
доходах бюджета 
муниципального 
образования, (%) 

1,68 1,48 1,52 1,53 1,53 

 

Учитывая, что получателями налоговых расходов по земельному налогу 
являются бюджетные учреждения, финансируемые из бюджета Новоцарицынского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области. 
Бюджетные учреждения, обеспечивающие выполнение возложенных на них 
функциональных задач в интересах населения сельского поселения, бюджетная 
эффективность является положительной, т.к. является разновидностью бюджетного 
финансирования, поступающего в распоряжение налогоплательщика в ускоренном и 
упрощенном порядке. Следовательно, бюджетная эффективность от предоставления 
налоговых расходов здесь проявляется в экономии бюджетных средств, выделяемых 
на прямое финансирование выполнения социальных задач, сокращении встречных 
финансовых потоков.  

Социальная эффективность определяется социальной направленностью 
предоставленных налоговых расходов и признана положительной, так как 
направлена на поддержку осуществления деятельности организаций по 
предоставлению на территории муниципального образования услуг в сфере 
здравоохранения, культуры, образования и функционирования органов местного 
самоуправления. 

Признать предоставление налоговых расходов эффективными. 


